2. Contraria: hæc penes illos est, qui Fidem sibi sufficienter propositam vel contemnunt, vel ei contradicunt pertinaciter, quales sunt Hæretici.

3. Privativa, sic dicta, quia privativè opponitur fidei, & est culpabilis ignorantia, vel error circa res fidei.

Busenbaum l. 2. tr. 1. c. 4. dub. 1. Schambog. hic n. 2.

Infidelitas Contraria ex modo repugnandi fidei subdividitur in Paganismum, Judaismum, & Hæresim: de hac ultima dicitur Tit. seq. Paganismus est error, vel secta repugnans Fidei Scriptæ, sive negans Mysteria, & veritates, à DEO revelatas tum in veteri, tum in novo Testamento: qui hunc sectantur, Pagani, & Gentiles dicuntur. Hujus species est Secta Sarracenorū, à Sara uxore Abraham, à qua se originem trahere mentiuntur, vel potius, ut ex Paul. Æmil. l. 7. Franc. Hilf. referunt Azor p. 1. l. 8. c. 23. q. 1. & Vincent. Petram. 1. comment. fol. 559. n. 4. à Sarrac Arabiæ civitate nuncupatorum, qui neque vetus, neque novum Testamentum

Judaismus est error hominum Legem, duntaxat Mosaicam sectantium; quamvis enim Lex vetus, digito DEI conscripta, & per Moysem Hæbraeo populo promulgata fuerit, quia tamen (quod præcepta ceremonia, & Judicialia) solum erat umbra, & figura eorum, quæ in Testamento novo erant lacienda, proindecum adventu novæ Legis disparuit, hinc graviter errant, & peccant Iudei, qui Legem veterem jam abrogatam, anteponunt novam. Porro vocis Iudeus duplex acceptio est; nam aliquando accipitur ad significandam Gentem, sic dictam à Tribu Juda, quæ cæteris erat bellicosior, & præstantior, cum prius appellarentur Hebrei ab Hebro, cuius familia cultum veri DEI semper tenuit, cæteris Idiolaratiæ foedatis Host. summ. b. tit. n. 1. & 2. Sylv. V. Iudeus pr. n. 1. Pirhing hic pr. Ali quando vero (prout etiam sumitur in præfenti Titulo) est nomen Sectæ: & sic Iudei dicuntur illi, qui, ut dictum, adhærent soli Veteri Testamento absque fide in Christum, tanquam verum Messiam, & humani generis Redemptorem, quem proinde non

non venisse, sed venturum credunt. *Sylv. l.*  
*cit. Vallens. hic n. 1. Schambog. n. 3. Kö-*  
*nig. n. 1. Reiffenstuel n. 2.*

**4** Dub. 1. an divisio Infidelitatis in Pa-  
ganisimum, Judaismum, & Hæresim sit adæ-  
quata? *Ratio dubitandi est 1.* quia aliqui  
fuerunt Hæretici, qui admitebant novum  
Testamentum, & non vetus; sed hi non  
erant Pagani, neque Judæi, neque Hæretici,  
prout communiter describuntur. 2. in  
Lege naturæ, & in Lege veteri scriptâ esse  
poterat Hæresis, si Judæus non crederet om-  
nibus à DEO revelatis. 3. Atheismus  
videtur esse species distincta à Paganismo;  
quia nullum agnoscit DEUM, cum Paganis-  
mus è contrario agnoscatur vel unum, sed su-  
persticiose, vel plures, ut faciunt Ethnici.  
4. Apostasia est speciale peccatum contra  
Fidem, & tamen neque est Paganismus, ne-  
que Judaismus, neque Hæresis. ergo &c.

Sed retinenda est affirmativa. Ita *S.*  
*Thom. 2. 2. q. 10. art. 5. Suar. de Fid. D.*  
*16. scđ. 5. n. 8. Palao tr. 4. D. 2. p. 1. n. 8.* Wieltnæs *bic n. 3.* quod Palao *l. cit.* optimè  
declarat in hunc modum; nam peccato Infide-  
litatis peccari non potest, nisi adversus reve-  
lata in dupli Testamento veteri, & novo,  
sub quo comprehendenda sunt etiam Traditiones,  
peccari autem adversus hæc tripliciter  
potest. 1. Negando utrumque Te-  
stamentum: & hoc est Paganismus. 2. ad-  
mittendo vetus, negando novum: & tunc est  
Judaismus. 3. Admittendo novum, vel  
vetus non integrè: & sic est Hæresis. Item  
per ordinem ad Christum, authorem fidei,  
& salutis peccari potest 1. si neges ejus ad-  
ventum, prophetias, & figuræ: & tunc Pa-  
ganus es. 2. si admittis Prophetas, &  
figuras, negas adventum: & tunc Judæus  
efficeris. 3. si admittis ejus adventum, ta-  
men ejus dictis integrè fidem non habes:  
& tunc es Hæreticus. ergo nullus alias Infide-  
litatis casus excogitari potest.

Neque aliud probant Argumenta pro  
Ratione dubitandi allata. *Ad 1.* admittentes  
novum Testamentum, & non vetus sunt  
veri Hæretici; quia ex veritatibus novi Te-  
stamenti est, vetus esse revelatum à DEO,  
igitur hoc negantes jam ex parte recedunt  
a Testamento novo. *Ad 2.* divisio in Pa-  
ganisimum, Judaismum, & Hæresim facta est,  
quatenus in præsenti statu peccari contra Fide-  
m potest. *Ad 3.* Atheismus reduci potest  
ad Paganismum, & tantum distinguuntur  
ab illo per majorem, vel minorem exten-  
sionem, cum per utrumque utrumque Testa-  
mentum negetur integrè. *Ad 4.* Apostasia  
ad unam ex tribus speciebus in divisione allat-  
is pertinet, prout est error, quem amplecti-  
tur Apostata à Fide; nam si recedis à Fide  
extoto, es paganus; si ex parte admittendo  
Christi adventum, Hæreticus; si negas ejus  
adventum, Judæus: & hoc solum inter Pa-  
ganos, & Judæos ex una, & inter Christianos.

nos, qui ad hos desciscunt, ex altera parte di-  
scrimen interjacet, quod illi ratione Bapti-  
smi semel validè suscepiti, Hæretorum in-  
star Ecclesiæ subiecti maneant, cui subiecti  
nullo modo sunt pagani, & Judæi, qui Chri-  
stiani nunquam fuerunt.

Dub. 2. quænam ex suprà dictis spe-  
ciebus Infidelitas sit gravior? *R.* Ha-  
refsis est Infidelitas omnibus gravior abso-  
lutè; quoad extensionem autem paganisimus  
est gravior. Ita *S. Thom. 2. 2. q. 10. art.*  
*6. Valent. D. 1. q. 10. p. 3. circ. fin. Suar.*  
*D. 16. cit. scđ. 4. n. 14. Conink D. 18. dub.*  
*6. à n. 70. Palao tr. 4. D. 2. p. 1. n. 11. cum*  
*alijs passim.* *Pars. 2.* constat; nam Pa-  
ganisimus plures articulos fidei negat, quam  
Judaismus, & Hæresis. *Pars 1.* ostenditur à  
Palao *l. cit.* per duplex Argumentum. *I.*  
quia Hæretici majorem DEI, & Scriptura-  
rum cognitionem habent, & proinde eorum  
peccatum magis est voluntarium, & inex-  
cusable. *2.* quia sub nomine Christi  
Christum oppugnat, & simulantes cum illo  
amicitiam illi sunt inimici, ejusque Sacris ver-  
bis, & testimonijs sub simulata Religionis  
specie ad Religionem deltruendam abutuntur:  
de quibus *S. Petrus Epist. 2. c. 2. Melius erat*  
*illis,* inquit, non cognoscere viam Justitie, quam  
post agnationem retrosum reverti ab eo, quod  
illis traditum est sancto mandato.

*Quæritur 2. an, & quatenus Fideli-  
bus prohibita sit communicatio cum Judæis,  
paganis, & Saracenis?* *Et 1.* quidem  
dubitatur, an, & qualis communicatio cum  
Paganis, & Judæis prohibita Christianis sit  
in Divinis? *Certum est 1.* non licere  
Catholico admittere Infidem ad Sacramen-  
torum participationem; quia est incapax il-  
lorum, cum nondum ingressus sit januam  
Ecclesiæ per Baptismum. *Quodsi* vero iste  
per vim le ingerat, poterit Ecclesia eum,  
tanquam injuriosum Religioni repellere, &  
punire. *Palao tr. 4. D. 2. p. 9. n. 2.*

*Certum est 2.* Jure Ecclesiastico pro-  
hibitum esse Fideli admittere Infidem non  
baptizatum ad Sacrificium Missæ. Patet arg-  
u. *can. Episcopus 67. de consecr. dist. 1.* ubi ex  
Decreto Concil. Carth. IV. injungitur Episco-  
po, ne prohibeat Infideles ingredi Ecclesiæ,  
& audire Verbum DEI, usque ad Missam Ca-  
techumenorum, igitur per argumentum à sensu  
contrario, transacta illa parte, quæ Missa  
Catechumenorum dicitur, repellit Infideles à  
Sacris Christianis possunt, & debent. *Ex-  
cipitur,* si ex admissione specialis fructus v.  
g. conversio Infidelis sperari posset; tunc  
enim admitti posset ad integrum Sacrificium  
Missæ. *Conink D. 18. defid. dub. 11. n. 164.*  
*Palao p. 9. cit. n. 4.* Wieltnæs *bic n. 4.*

*Certum est 3.* Jure Divino, & Na-  
turali prohibitum esse communionem Fide-  
lis cum Infidelibus in suis ritibus, & super-  
sticiose cultu v. g. sacrificando, orando, &  
alia efficiendo, quæ ipsi Infideles præstant.  
Palao

Palao n. 1. Ratio clara est, quia cum talis cultus intrinsecè malus sit, nequit ulla ratione honestari; alias Idolatria externa honestari posset.

11 Et hinc 1. Prohibentur Christiani vesci Azymis Judæorum can. nullus 13. cauf. 23. q. 1. etiam seorsim ab eis; quia sunt cibi discreti à Judæis. Excipitur casus extrema necessitatis; tunc enim pane Azymo vesci licet, non ut est cibus disperitus à Judæis, sed ut est simplex panis, sicut etiam tali casu vesci licet Idolothys, seu cibis, quos Gentiles Idolis suis consecrârunt, modo non in venerationem doli comedantur; & de hoc intelligi debet, quod dicitur can. scut 8. cauf. 32. q. 4. Satis est fame mori, quam Idolothys vesci. Gloss. ibid. V. fame, Sylv. V. Judeus q. 1. d. 3. Sanch. l. 2. mor. c. 31. n. 7. Pithing bic n. 3. V. quartio, Schamb. ibid. n. 8.

12 2. Nefas quoque est Gentilium templo, aut Judæorum Synagogas ingredi, & invadere ejus temporibus, quibus superstitionib[us] ibi a Paganis, vel Judæis celebrantur; quia tali ingressu plerumque Catholicis præbetur grave scandalum, & p[ro]p[ter]e ingrediens s[ecundu]m incurrit perversionis periculum. Secus est, si quis alijs temporibus ingrediatur hujusmodi templo, ut structuram, & ornatum eorum spectet, & multo magis, ut vanas, & superstitiones illorum ceremonias confutet. Azor p. 1. l. 8. c. 11. q. 3. fin. Imò si absit scandalum, vel periculum perversionis ex parte personæ invisitent, non erit morale ea invadere etiam eo tempore, quo superstitione Sacrificia à Gentilibus, vel Judæis celebrantur: sed si finis vanus sit, ut vana curiositas, erit veniale; si autem finis bonus, vacabit omni culpa. Sanch. c. 31. cit. n. 18. Pithing bic n. 5.

13 Difficultas præsentis dubij in eo sita est, an licet inter Christianos tolerentur Judæi, horum Synagogæ, & ritus? Ratio dubandi est 1. quia ab impietate, injuria, uitioria pravitate, invidia, & abominandis blasphemis Judeo[rum] in Christum, & Sanctos ejus nil, nisi incommoda, eversiones, & pericula tam Reip. quam Ecclesie metuenda sunt, ob quam cautam etiam pridem ex Hispania, Gallia, Belgio, Bavaria, & alijs Provincijs pluribus expulsi sunt. 2. Ex paritate cum Paganis, quorum templa claudi, dejici jubentur l. placuit 1. C. de Pagan. 3. alia paritate cum Hæreticis, quos omnes Principes Sæculares jubentur expellere ex finibus suis c. excommunicamus 13. §. moneantur 3. de Hæretico.

14 Verum licet rationes istæ, & aliae plures, quas accumular Pignarell. tom. 5. consult. 14. an. 1. suadeant, Judæos non facile recipiendos, non tamen evincunt, quod non possint recipi à Principibus Christianis, & recepti in Rep. Christiana tolerari, prout idem Pignarell. l. cit. à n. 70. illustrat pluribus argumentis. Nam 1. Judæis tutela à

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

Jure data est, ne Christiani in eos insultent, vel ipso offendant vel in personis, vel in bonis c. sicut 9. §. nullum b. tit. & l. nullus 14. c. eod. si quiete degant, nibilque tentent turbulentum, legibusque contrarium, ut dicitur l. Christianis 6. C. de Pagan. 2. exemplo Summi Pontificis, qui Judæos in ipsa Urbe tolerat: cuius ratio esse potuit dictum Christiani ad Petrum. P[ro]p[ter]e oves meas, quæ verba Pignarell. l. cit. n. 7. intelligi vult non tantum de ovibus, quæ jam sunt in ovili Christi, sed etiam de alijs, de quibus Jom. 10. v. 16. dicitur, quod non sint adhuc de illius ovili, sed ad hoc adduci debeant, quales vocatio[n]e, gubernatione, & redemptione ex parte Christi etiam sunt Judæi. 3. Ipse DEUS vult Judæos, à Christianis non opprimi, atque arceri, quod non obscurè colligitur ex eo, quod Apostolus Rom. 11. v. 25. § 26. scribat, Judæos ante finem mundi, cum inter Gentes Electorum numerus compleatus fuerit, ad Christum convertendos esse, igitur, dum tempus illud conversionis Divinitus definitum adveniat, inter Christianos ferendi, & tolerandi sunt.

Atque hinc in Imperio jus recipiendi 15. Judeos inter Regalia numeratur: idque à Carolo IV. primus solis Electoribus concessum in Aur. Bull. Tit. 9. n. auch Juden haben; deinde vero ad omnes Principes, Status, & alios, Regalia immediatè ab Imperatore recognoscentes, translatum est. Ordin. Polit. Augusti. de Anno 1530. Tit. 27. Non facilè tamen suadendum, ut perfida hæc Gens in pagos, urbes, & provincias facilè recipiatur, ob infinitas fraudes, fallacias, & alia via, quibus sordescunt, cum non exiguo detrimento Populi Christiani, prout experientia Magistra sapientis docuit.

Quoad Synagogas illorum, & ritus ex 16. communi sententia, ut videre est apud Sylv. V. Judeus q. 4. did. 5. Azor p. 1. l. 8. c. 22. q. 10. Vivian. in c. 3. b. tit. pr. Barbo. ibid. n. 1. § 2. Gonzal. n. 5. § seqq. Zof. bic n. 2. Honor. n. 8. Engl. n. 2. § 3. Pithing n. 13. König n. 3. Schambog. n. 15. Wielther n. 15. Reiffenstuel n. 4. § 5. & alios passim, tria noranda sunt. 1. Novæ Synagogæ ipsi excitari, vel antiquæ funditus everfa ibi, ubi steterunt, extrui prohibentur tam per SS. Canones, quam per Jus Civile, prout patet ex c. Judei 3. c. consuluit 7. b. tit. & l. fin. §. illud 1. C. eod. imò si novas erigant Synagogas, in 50. auri libras puniendo sunt l. cit. §. quisquis 2. §. § qui.

2. Antiquæ possunt ijsdem relinqu[er]e, 17. imò ad pristinam formam (non autem augustiore) reparari, & veterum rituum exercitium ibidem permitti, prout patet ex textibus citi. Rationem dat Gonzal. in c. Judei cit. n. 10. quia ceremonia, ritus, & mores Judaici, tametsi post promulgationem Legis Christianæ ponantur illicite, veritatem tamen Evangelij, juxta illud S. August. contr.

contr. Faust. c. 23. dicentis : *Quid est aliud hodie gens ista, nisi quedam scriptraria, bajulans Legem, & Prophetas, ad testimoniū assertioñis Ecclesie, ut nos honorēmus per Sacramentum, quod illa nuntiat per litteram?*

<sup>18</sup> 3. Non licet Architectis, vel fabris Christianis laborare in ædificandis, vel restaurandis Synagogis Judæorum, aut Delubris Paganorum; si enim non licet eis vendere ligna, & lapides, quibus erigantur, vel restaurantur Synagogæ eorum, vel alias res, ut eis utantur ad cultum Judaicum, vel Idololatriæ, ut docet S. Thom. 2. 2. q. 169. art. 2. ad 4. multo minus licebit laborare ad ædificandum, vel restaurandum Synagogas; quia haec per se, & natura suā ad Judaicos ritus, & ceremonias ordinantur. Azor p. 1. l. 8. c. 22. q. 6. & c. 24. q. ult. Barbol. in c. 3. b. tit. num. 3. & in c. 7. eod. n. 5. Pithing hic n. 14. not. 2.

<sup>19</sup> Ad Argumenta n. 13. in contrarium allata facilis est responsio. Ad 1. Argumentum illud solum evincit, sacra, ac negotiationes Judæorum ita refringenda esse, ut nihil in contemptum Religionis Christianæ, aut detrimentum Reip. moliri valeat; & si ex eorum cohabitatione cum Christianis periculum, vel scandalum immineat, ejici possint, prout ejecti propterea sunt ex memoratis Regnis, & Provincijs. Secus est, si absque scando quiete, & pacifice secundum Leges, & Statuta vivant; tunc enim semel in protectionem recepti expelli nequeunt, cum nefas sit fidem datam etiam Infidelibus frangere arg. 1. sicut 5. C. de O. & A. Ad 2. negatur paritas cum Paganis; nam horum ritus nullam utilitatem afferunt Christianis; afferunt vero aliquam, ut S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 11. in Corp. advertit, ritus Judæorum, urpote qui nobis in figura representant veritatem Fidei, quam nos corde credimus, ore, atque actionibus profitemur. Igitur hi tolerari possunt, non autem illi, nisi forte ad aliquod malum v. g. scandalum, vel dissidium vitandum, vel ut paulatim sic tolerati convertantur ad fidem, ut cum S. Thom. l. cit. notant Sylv. V. Judeus q. 6. dict. 3. Vivian. in c. 7. circ. med. b. tit. Pithing hic num. 14. fin. Ad 3. disparitas est; quia magis contrahere cum iepis Matrimonium can. 15. cum seqq. q. cit. l. ne quis 6. & l. seq. C. b. tit. imo Matrimonia, cum Judæis, & Paganis inita, ob disparitatem cultus sunt irrita, ut patet ex Concil. Nicen. can. 67. & 69. Quodsi tamen quis ita

firmus sit in Fide, ut ex ejus cum Judæis, & Infidelibus conversatione non timeatur ejus subversio, sed potius ex hoc sperari posfit Infidelium conversio, talis, extra Matrimonium, non prohibendus esset communi- care cum illis: unde prohibitio haec cohabitationis juxta S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 9. Sylv. V. Judeus q. 1. dict. 1. Sanch. l. 2. c. 31. n. 2. solum intelligi debet de infirmis, de quibus timeri potest. Probabilemen exigit Palao tr. 4. D. 2. p. 9. n. 7. adhuc familiaritatem prohiberi, etiam in casu particulari cesser periculum subversionis, aut scandali; quia Lex non casus singulares, sed ea, quæ communiter contingunt, respicit: & propterea Suar. D. 18. de Fid. sect. 6. n. 6. solum putat, familiaritatem cum Judæis permetti ijs donataxat personis in Fide ita firmis, ut Infidelium eorum conversio specialiter ipsi communis sit.

<sup>21</sup> 2. Prohibetur Christianis ingressus, & usus ejusdem balnei cum Judæis can. nullus cit. ubi transgredientibus imponitur poena depositionis, si Clericus sit; Excommunicationis, si Laicus, non ipso facto, sed ferenda, ut colligitur ex can. cit. V. excommunicetur, quod hominis actionem significat. Excipitur, si id exigat necessitas v. g. sanitatis recuperandæ; nam hoc casu, si scandali, & perversonis periculum absit, id esse permittit exigit Sanch. l. 2. moral. c. 31. n. 11. Pithing hic n. 2. v. tertio, Wiesner ibid. n. 8. Imo Philarc. de Offic. Sacerdot. tom. 1. p. 2. l. 3. c. 12. Sanch. n. 11. cu. Palao p. 9. n. 12. putant, non esse absolutè prohibitum Christiano ut balneo, quo Judæi utuntur, eti si istud causâ solius recreationis fieret, dummodo Christianus non accedit lavari cum Judæo, aut propter Judæum ex intentione, & conventione, neque huic in balneo se familiariter exhibeat; quia can. nullus cit. solum prohibitur Christianum cum Judæo in eodem balneo lavari, ut viteretur eorum inter se familiaritas, at non dicuntur simul lavari, ita, ut familiaritas aliqua contrahatur, quando prædicto modo se in eodem balneo lavant, sicut non dicuntur simul furari, qui non tanquam socij, nec ex conventione inter ipsos inita, sed casu ingrediuntur separatum simul vineam ad furandum. Ex quo sequitur, neutiquam teneri expectare Christianum, aut abstinere à balneo casu, quo viderit Judæum prius ingressum in balneum, aut postquam ipse ingressus est prior, supervenientem. Palao l. cit.

<sup>22</sup> 3. Non possunt Christiani uti Medicis Judæis, aut Medicinis, quas hi præparârunt can. nullus cit. & Conf. Gregor. XIII. incipit alias piae edita 1581. Unde non poterit Christianus extra casum necessitatis permittere, ut Judæus illi venam fecet, Chirurgi officium exerceat, vel alias Medicinas applicet; secus vero, ut barbam radat, aut capillos tondat; quia haec nusquam prohibentur,

tur, cùm non sit Medicinarum applicatio. Sanch. c. 31. cit. n. 9. Palao n. 11. Similiter non est prohibitum emere Medicinas à Judæo, si illas non præparet, vel saltem non applicet; quia, ut *infra* n. 34. dicam, contractus Emptionis Venditionis, & alios specialiter non prohibitos Christianus cum Judæo celebrare potest, nec specialiter prohibetur emptio Medicinæ. Indò si nullus alijs Chirurgus, aut Medicus æquè peritus habeti posset, licitum foret ut etiā operâ Judæi Medici; tunc enim obligatio Legis Ecclesiastice ex benigna interpretatione mentis Legislatoris cessat. *Sylv. V. Iudeus* q. 1. dīct. 4. Sanch. c. 31. n. 8. Pirhing bic n. 2. ¶ seundò, Engl n. 7. Schambog. n. 8. Wiestner n. 8. fin. Reiffenstuel n. 10. Eadem necessitas juxta Sanch. l. cit. foret, si morbi gravitas multis Medicis indigeret, & non esset copia tot Catholicorum; tunc enim perinde est, ac Christianos non esse sufficentes pro eo mōrbo. An verò sicut Christianus extra casum necessitatibus prohibetur admittere Judæum sibi applicantem medicinam, ita etiam idem Christianus prohibetur medicinas applicare Judæis, ambigua questionis est. *Affirmat* Sanch. n. 10. quòd eadem sit ratio prohibitionis. Sed probabilius negat Palao n. 11. cit. quia quando Christianus curatur à Judæo, ratione beneficij accepti procurat se magis familiariter, & gratum ostendere, quam familiaritatem non contrahit, quando ipse curat; cons. non est eadem ratio prohibitionis, & si esset, prohibito non est extendenda extra casum comprehensum in verbis Legis.

<sup>23</sup> 4. Prohibentur Christiani Judæos invitare ad convivia, & ab his præparata accedere can. omnes 14. cauf. 28. q. 1. tum quòd familiaritas, qua in convivijs contrahitur, periculum perversionis afferat; tum quòd Judæi discretionem ciborum superstitiones faciat, & hanc ipsorum superstitionem Christianus convivia illorum accedens, videatur approbare, vel si more suo vivat, contemptui apud Judæos exponit Religionis Christianæ sanctitatem. *Gloss. in can. cit. V. omnes*, Turrecr. in can. nullus cit. n. 4. Abb. in c. quam sit 10. b. tit. n. 2. *Sylv. V. Iudeus* q. 1. dīct. 2. Azor p. 1. l. 8. c. 22. q. 3. Sanch. c. 31. n. 7. Conink D. 18. n. 196. Palao p. 9. n. 13. Pirhing bic n. 3. ¶ quintò. Wiestner n. 9. Reiffenstuel n. 15. *Neque obstat*, quòd Christianis permisum sit colloquium cum Judæis; nam major familiaritas contrahitur in convivio, quam in colloquio, & faciliter quis inter epulas decipitur arg. can. unusquisque 8. cauf. 22. q. 4. ubi Herodes caput S. Joannis Baptiste promisit inter Epulas saltatrix pueræ, vix promissurus, si inter epulas non contigisset. Schambog. bic n. 9. Neque id tantum procedit de convivijs, sed etiam extenditur, ut nec liceat adire eorum nuptias, ludos, aut choreas cum eis R. P. Schmalzgruebar L. V. T. l.

agere; quia per hæc non modica contrahitur familiaritas. Azor c. 22. cit. q. 3. fin. Sanch. n. 17. Palao n. 13. fin. Barbos. in c. 5. b. tit. num. 8. Pirhing num. 5. Et procedit ulterius, ut neque cum Sarracenis, aut alijs Gentibus liceat Christiano convivia, ludos &c. celebrare; quia eis isti non contineantur verbis Edicti, five Constitutionis can. omnes cit. continentur tamen sententiæ; quia & ipsi hodie cibos discernunt five Judæant. *Gloss. in can. omnes cit. V. Iudeorum*, Sylv. q. 1. cit. dīct. 2. Pirhing. n. 4. ¶ alij communiter. Bene tamen notat Palao l. cit. ¶ adverto, prohibitionem hanc intelligendam solum de convivio formalí, in quo Christianus vel invitatus, vel invitatur; secus, si nulla intervenient invitatio. Et hinc licetè à Judæo caupone Christianus cibos emit; item licetè in hospitio divertens apud Judæum cauponem in eadem mensa cum illo, vel cum alio Judæo in idem hospitium casu divertente sibi appositos absunit. Sanch. c. 31. n. 13. ¶ trib. seqq. Bonac. D. 13. q. 2. p. 5. cas. 5. Palao n. 13. cit. ¶ adverto. Pirhing n. 3. ¶ inde, Engl n. 7. Schambog. n. 9. Wiestner n. 9. Reiffenstuel n. 15. qui cum *Sylv. V. Iudeus* q. 1. dīct. 2. Barb. in c. 10. b. tit. n. 1. ¶ 2. Vivian. ibid. pr. Vallens. bic n. 4. Zœl. ibid. n. 4. etiam excipiunt Clericos, & Religiosos; nam his, præfertim, quando Fidem Christianam prædicare volunt, Judæorum, & Gentilium convivia, aliaque politicam communicationem spectantia non prohibentur; quia alijs non possent ita facilè eos lucrari. Atque ita intelligi debet, quod dicitur can. ad mensam 24. cauf. 11. q. 3. ubi permititur accessus ad mensam Paganorum. *Neque obstat*, quòd ibi tantum sermo sit de Paganis; nam idem ob identitatem rationis euan dici debet de missis ad conversionem Judæorum, & aliorum infidelium procurandam. Sanch. n. 16. Pirhing n. 4. ¶ excipiuntur.

5. Prohibentur Christiani famulari <sup>24</sup> Judæis c. *Judæi* s. & c. ad hec 8. b. tit. qui textus cum servitijs affidui in domibus Judæorum meminerint, hinc nonnulli cum Coninck dub. 12. n. 171. Bonac. D. 3. q. 2. p. 5. n. 2. ¶ primus casus, Palao p. 9. cit. n. 15. Wiestner n. 10. bic, & alijs putant, Christianis permisum esse, ut servire possint Judæis extra ipsorum domos, ex ratione; quia ratio prohibitionis potissima est periculum perversionis, quod cessat in famulitio extra domum præfrito, modò talis famulatus non sit diuturnus, & affidius. Verum alij cum *Sylv. V. Iudeus* n. 3. dīct. 1. Azor c. 22. q. 7. Sanch. c. 31. n. 20. Barbos. in c. adbec cit. n. 4. Gonzal. ibid. n. 1. Pirhing bic n. 6. Schambog. n. 12. Reiffenstuel n. 12. Vincent. Petra tom. 3. comment. fol. 20. n. 16. censem, non licere Christiano Judæis servire five in domo, five extra illam, five affiduo, & frequenter, five raro; quia non

non propter solam familiaritatem vitandam illud prohibitum est, sed etiam ne Judæi superiores sint Christianis, & filii libere serviant filii ancillæ contra dictum Apostoli: & hinc quando in c. adhec cit. dicitur, ne *Judeorum servitio se Christiani assidue pro aliqua mirecede exponant*, subintelligi debet maximè si assidue. Non tamen prohibitum est Christiano locare operas suas Judæis sive in domo, sive extra domum illorum, dummodo Judæi non sint assidue præsentes; nam si essent assidue præsentes, illis quodammodo inservirent Christiani: si vero sunt absentes, tunc possunt Christiani colere agros illorum, vel aliquod ædificium in illorum utilitatem fabricare, ut colligitur ex c. multorum 2. b. tit. etiamsi Judæus aliquando veniat ad inspicendum ædificium, vel agriculturam; quia tunc non censerur moraliter præsens esse, sicut si continuò assisteret operario. Multo minus Christiano interdicendum est locare Judæis res suas, v. g. curru, animalia &c. Azor c. 22. q. 8. Sanch. c. 31. n. 21. Pirh. n. 6. fin. Schambog. n. 13. Petra l. cit. n. 11. Dubitari potest, an si cut Christianus non potest famulari J. Ieo, ita nec possit uti Judæo famulo? quod dubium distinctione solvitur; nam ita habere eum famulum nequit, ut fiat ejus domesticus, & familiaris can. sepe 12. & duob. seqq. caus. 28. q. 1. secus potest c. eti 13. b. tit. Sylv. V. Judeus q. 3. dit. 1. Sanchez n. 6. Pirhing n. 2. v. hinc infertur. In quo dispar est ratio cum Sarracenis, & alijs infidelibus; nam hos tanquam servos habere intra eandem domum non est prohibitum Christianis: & ratio disparatis est; quia Judæi sunt magis obstinati, & difficilius convertuntur, magisque periti sunt ad subvertendum, quam Gentiles. Sylv. Sanch. Pirh. l. cit. & praxis ubique recepta.

25. 6. Non licet Christianis mulieribus nutrire, & lactare liberos Judæorum c. Judei, & c. adhec citt. quod iterum procedit probabilitus, etiamsi hoc faciant extra illorum domos; quia parentes ob amorem prolis sepe illam invisunt, & sic periculum perversionis manet, etiam quando nutritur extra domum Judæorum. Conf. ex Conf. 3. Pauli IV. incipit antiqua, ubi prohibitio habendi Nutrices Christianas est facta absque ulla mentione domus, adeoque secundum has Constitutiones prohibitio procedit sive in dominibus Judæorum, sive extra. Unde dum c. adhec cit. dicitur in dominibus eorum, ut vietetur correcio Juriuum, subintelligi debet maximè, ita, ut haec verba addita sint non gratia restringendi prohibitionem, sed quia infantes frequentius in domo parentum nutriti solent, Azor c. 22. q. 9. Sanch. c. 31. n. 19. Barbos. in c. 8. b. tit. n. 4. Gonzal. ibid. n. 1. Pirhing n. 7. Schambog. n. 11. Excipliunt DD. citt. duplarem casum: unus est, si tali

modo Infantes Judæorum nutriti possent extra domum, ut vitaretur familiaritas cum Judæis; alter, si parentibus essent destituti, vel propter nutricis inopiam essent in periculo vita; tunc enim licet id foret, vel saltem posset dispensare Episcopus, ita tamen, ut prohibeat omnino quocunque commercium cum ipsis Judæis, & omnino separate Nutrices Christianæ existant, & infantes in propriis dominibus nutrient, & retinent, prohibendo Judæis, ne ad illas accedant. Pignatell. tom. 4. consult. 190. n. 22. Extra hos casus, si Judæi Nutrices (idem est de Servis, & Familis Christianis) non dimiserint, possunt Christiani inhiberi sub poena Excommunicationis c. Judei 5. & c. eti 13. b. tit. absolvendi tamen sunt ab hac Excommunicatione, quamvis iteratè huic prohibitioni contravenerit, si cum debitis circumstantijs absolutionem petant, ut refolvit S. Congr. Conc. 25. Jun. 1639. ad 2. apud Petram tom. 3. comment. fol. 21. n. 7.

Porro circa communicationem, fidelibus<sup>16</sup> modò explicato prohibitam, tria sunt advertenda. 1. Communicatio hæc, excepta cohabitatione, & invitatione ad convivia, non est prohibita quoad alios Infideles, prout notant Sylv. V. Judeus q. 3. dit. 1. Sanch. c. 31. n. 25. Pirhing n. 7. coroll. 2. tum quia c. Judei 5. b. tit. casus cohabitationis, & invitationis specialiter exprimitur, & extensio fit ad infideles, quod non sit in alijs casibus, non obscuro indicio, quod in his prohibitio non procedat; tum vero quia Judæi magis odibiles sunt Ecclesiæ, item quia obstinatores sunt, & magis periti ad pervertendum, quam alij Geniles. 2. Communicatio hæc non prohibetur Fidelibus in poenam Infideliū, sicut prohibetur cum Hæreticis in poenam istorum; quia cum Infideles sint extra Ecclesiæ, adeoque extra Jurisdictionem illius, non possunt ab hac spirituali Judicio puniri, privando illos directè communicatione fidelium: sed communicatio hæc prohibetur fidelibus ob periculum perversionis ex illa ipsis imminentे; & si indirectè solum prohibiti infideles affici. Pirhing n. 1. b. 3. In casibus, in quibus quasi continua, & nimia familiaritas cum Judæis contrahitur, ac Fidei dignitati detrahitur, ut est habitare cum illis, famulari iisdem domesticè in quibusvis ministerijs, eos in officijs publicis tolerare &c. est peccatum mortale. At vero in alijs communicare, si absit contemptus, & scandalum, & periculum perversionis saltem justa accidente causa, excusat à mortali potest. Sanch. n. 26. Pirhing n. 8. Coroll. 3. Excipit Armill. V. Judeus n. 3. elum Azymorum Judæi, qui semper peccatum mortale est extra casum necessitatibus.

Dub. 3. quænam<sup>17</sup> Judæis, Christiano rum Principum potestati, & imperio subiectis, Jure tam Canonico, quam Civili sint interdicta? 4. 1. ne habeant Nutrices, ob-

obstetrics, & famulos Christianos, prout dictum est n. 24. § 25.

2. Ne aliquo officio publico fungantur inter Christianos, aut Juridictio in hos ipsi committatur c. cum sit 16. b. tit. & l. fin. pr. c. eod. Et hinc si inter hos, & illos oriantur lites, etiam cum Judaei à Christianis convenientur, non à Senioribus Iudaorum, sed ab Ordinariis Iudicibus Christianis, & secundum Imperia, & Provincialia istorum Jura sunt dirimendae l. Judei 8. C. b. tit. Sylv. V. Judeus q. 4. dit. 9. Laym. l. 2. tr. 1. c. 17. n. 5. fin. Gonzal. in c. 16. cit. n. 8. Schambog. bic. 21. König n. 7. Wieschner. 13. Reif- fenthal n. 23.

3. Ipsi, & alij Infideles non possunt institui heredes à Christianis: quod primò quidem inductum Jure duntaxat fuit in Episcopis, & Clericis can. sanè 6. ¶ multi caus. 22. q. 2. c. quis 5. & c. inter eo 6. de Haretic. sed poitea consuetudine passim receptum est etiam in Laicis Christianis: quod ita verum est, ut ne consanguineis quidem, & fratribus, siquos in istis habent, aliquid possint testamento relinquere, extra casum extremæ, aut gravis necessitatis. Sylv. V. Judeus q. 1. dit. 6. Suar. D. 16. de fid. scđ. 6. n. 9. Sanch. l. 2. mor. c. 31. n. 22. Palao tr. 4. D. 2. p. 9. n. 16. Wieschner bic n. 15.

29 4. Non permittuntur Judæi restringere mancipia, & servos Christianos: ubi tamen distinguendum est inter Servos Adscriptios, & Originarios, & inter Servos propriæ dictionis; nam Servos Adscriptios, & Originarios habere non prohibentur c. multorum 2. b. tit. Sylv. V. Judeus q. 2. dit. 2. Sanch. c. 31. n. 21. Vivian. in c. 2. cit. pr. Barbos. ibid. n. 2. Wieschner bic n. 12. Vincent. Petratom. 3. comment. fol. 22. n. 12. quia non sunt propriæ Servi, nec præstant Judæi servitium personale, sed solummodo possidentur ab ea conseq. enīam ruris, seu fundi, cui adscripti sunt, adeoque est Servitium mere reale, quo pacto possunt Christiani Judæis servire. Sanch. num. 21. cit. Hinc non sunt audiendi, qui cum Joan. de Plat. in l. quemadmodum n. 9. ¶ sed quia C. b. tit. putant non esse permisum Judæis emere fundum, habentem Adscriptios Christianos, ita, ut venditio facta sit nulla. Contrà Christianos Servos propriæ tales Judæi habere prohibentur c. præsentí 1. c. Judæi 5. & c. fin. b. tit. ubi istos, si ante Baptismum suscepimus eos emerint, post conversionem intra tres menses justo pretio jubentur vendere Christianis, ne alias sine pretio ad libertatem veniant: quod constitutum est ob favorem Fidei, & perversionis periculum. Imò ob istas causas quilibet Christianus Princeps subditos suos Infideles potest reddere incapaces potestatis Dominicae in fideles, ut docet S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 10. Laym. l. 2. tr. 1. c. 17. num. 6. Wieschner num. 12. cit. Dixi Subditos suos Infideles; nam Infideles

non subditos Princeps Christianus, aut Ecclesia potestate dominica in Servos Christianos privare nequit; tum quid ostendi non possit, unde acceperint hanc potestatem; tum quid ipsa S. Scriptura jubeat parere dominis discoloris, & his non obedientes DEI ordinationi dicantur resistere Rom. 12. v. 1. Ephes. 6. v. 1. & 1. Petr. 2. v. 13. Navar. Man. c. 17. a. n. 103. Covar. Reg. peccatum p. 2. §. 11. n. 6. Suar. D. 18. scđ. 5. n. 3. § 10. Coninck D. 18. de fid. dub. 10. concl. 1. 3. § 4. Palao tr. 4. D. 2. p. 8. n. 9. Wieschner bic n. 14. Exciptur, si Servus talis esset in periculo perversionis valde propinquus; nam hoc calu eximi fidelis à servitute domini infidelis posset, ut cum DD. cit. tradit Palao l. cit. n. 10.

5. Interdictum est Judæis, ut ostia 30 vel fenestræ in die Parasches, seu Veneris Sancto apertas habeant, sed clausas tenere debent tora illa die c. quia super. b. tit. Ratio est, quia tunc consueverunt deridere Christianos in contumeliam Creatoris. Gloss. in c. cit. V. aperta. Imò totā hebdomadā Sanctā in publicum prodire prohibentur c. in nonnullis 15. ¶ in diebus eod. solebant enim his diebus ornatores, & hilariores procedere, Christianis illudere, qui illo tempore mortem Servatoris lugent. Eodem cap. pr. præcipitur, ut Judæi, & Saraceni, in Provincijs Christianorum degentes, habitu distinguantur à Christianis: quod Decretum in Italia, alisque Provincijs strictè observatur, non item in Germania, quamvis debet, iuxta Ordin. Polit. Tit. 22. ubi statuitur, ut Judæi circulum flavum in ueste, aut pileo suo patenter ferant, ex quo à Christianis discernantur. Insuper Paulus IV. ut Petr. Matth. in 7. Decret. l. 5. Tit. 1. c. 4. reiit, cosdem Judæos etiam habitatione, & cæteris privilegijs à Christianis discriminari voluit.

Dub. 4. quenam Jura Judæis, in 31 ter Christianos degentibus, & legitimè in tutelam receptis, Jure communi concessa, seu permissa sint, & quæ contra illos fieri sint prohibita? ¶ 1. non possunt invitari, & nolentes ad Baptismum suscipiendum compelli c. sicut 9. pr. b. tit. ubi ratio datur, quia Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum Baptismum non spontaneus, sed invitus cogiturn pervenire: de quo infra latius n. 42.

2. Nullus Christianorum sine judicio 32 Sæcularis potestatis Judæum aliquem occidere, vel vulnerare, vel pecunias suas ipsi auferre præsumat c. sicut cit. Ratio est, quia nulli permisum est occidere, vel poenam infligere, nisi cui ex officio id commissum est can. miles 13. can. cum minister 14. & can. qui malos 29. caus. 23. q. 5. & poena non est inferenda, nisi per Judicem. Gloss. in c. sicut cit. V. fine judicio.

32. 3. Nullus præsumat bonas consuetudines Judæorum immutare, præsertim in festivitatibus suis celebrandis nemo eos perturbet fustibus, aut lapidibus c. sicut cit. modò nihil faciant in opprobrium Christianorum. Ex quo sequitur, Judæos liberè posse celebrare Sabbathum, & alia putatitia sua Sacra, ita, ut illo tempore in ius vocari aut aliter impediri non valeant l. in festivitatibus 2. & l. Judeos 11. C. b. tit. König hic n. 4. Reiffenstuel ibid. n. 20.

4. Nemo coacta servit ab eisdem exigat, nisi quæ ipsi tempore præterito facere consueverunt, vel ad quæ se sponte offerrunt, vel quæ Jura præcipiunt c. cit. 4. neque aliquis, Host. ibid. V. consueverunt.

33. 5. Nemo Cœmeterium Judæorum mutilare, i. e. perrumpere, vel defruere, aut invadere, siue obtentu pecunia humata corpora effodere audeat: si quis verò contra hoc Decretum præsumperit facere, honoris, i. e. Dignitatis, siquam habet, & officij sui periculum, seu jaeturam patiatur, aut excommunicetur, nisi condigne satisficerit c. sicut cit. ubi Glos. fin. Abb. in fin. ibid. Pirhing hic n. 26. fin. notant, in optio- ne Judicis esse, quam velint ex his poenis reo imponere, si nolit satisfacere, poenam privationis, an Excommunicationis.

34. 6. Judæi legitimè recepti frui valent jure Civium aliorum. Mynsing. cent. 5. obs. 6. ita, ut rerum dominia non tantum habere, sed de ijs etiam tam inter vivos, quām mortis causā liberè disponere, Emptionis Venditionis, & alios quosvis contractus inter se, & cum Christianis inire, Matrimonia inter se rītu suo contrahere, actiones instituere, & excipere queant &c. Alex. vol. 3. conf. 71. Azor. p. 1. l. 8. c. 22. q. 4. Sanch. 1. 2. mor. c. 31. n. 23. Besold. Thesaur. pract. V. Juden König hic n. 5. Reiffenstuel ibid. n. 21. & alij communiter; quod confirmatur universalis consuetudine, quæ est optima Legum interpretes.

35. 7. Siqui Judæi, vel Sarraceni ad Fidem Christianam sini conversi, possessionibus, & bonis suis nullatenus spolientur, cum melioris conditionis debeant esse ad Fidem conversi quam ante fidem suscepimus, ut dicunt c. Judæi 5. 4. s. figura b. tit. Si verò secus factum fuerit, principibus, seu Magistratibus locorum injungitur c. cit. sub poena Excommunicationis, ut partem hæreditatis, & omnium bonorum suorum eis integrè faciant exhiberi, & restituiri. Ex quo sequitur, sic conversos retinere Jura successionis erga parentes, & alios Agnatos, eisque succedere, sicut prius. Abb. in c. cit. n. 2. Barbos. ibid. n. 6. Honor. hic n. 24. § 26. Pirhing n. 27. coroll. 3. König n. 8.

36. Dub. 5. quomodo, & à quo Judæi delinquentes possint, ac debent puniri? 4. distinguendum esse inter delicta; nam si in contemptum nostræ Religionis aliquid fa-

ciant, puniri possunt etiam ab Ecclesia, & Inquisitoribus, prout constat ex Conf. Gregorij XIII. incipit Antiqua, & est inter Constitutiones ipsius 70. non tamen poena Excommunicationis; quia non sunt membra Ecclesiæ, cons. separari ab ista per Excommunicationem nequeunt: nisi indirectè prohibendo Christianis, ne communionem cum Judæis habeant, & sic privando illos communicatione Christianorum. Pirhing hic n. 30. coroll. 2. Quoad alia delicta de Jure communi coerceri debent, non ab Ecclesia, quippe cujus Jurisdictioni spirituali non subiunguntur, sed à principibus, & Magistratibus Christianis, in quorum territorio degunt c. postulat 14. b. tit. Azor p. 1. l. 8. c. 22. q. 11. Pirhing hic n. 30. Quodsi verò Judæi Sacerdalis in hoc deficeret, à Judge Ecclesiastico per Censuras ad id compellendus esset c. cit.

Et hoc modo Christiani Magistratus 37 adversus Judæos possunt procedere usque ad ejectionem, & extirpationem illorum; quamvis enim legitimè receptos, si pacifice, & honestè vivant, pro arbitrio ex territorio, & ditione sua non possint ejicere, ut Decian. tr. crim. l. 5. c. 11. Vasq. Illust. Contr. c. 8. n. 12. Barbos. in c. 9. cit. n. 4. Pirhing hic n. 31. & alij advertunt; ex justis tamen causis propter eorum sacrilegia, vel alia gravia crimina ejici, & extirpari possunt; quia si abutantur gratiâ, & privilegijs, merentur illa amittere, prout defacto ex multis Regnis, & Provincijs ejectos fuisse refert Barbos. in c. 9. cit. n. 5.

Contra Christianos, qui ad ritus Ju- 38 dæorum transeunt, uti & contra fautores, & receptatores eorum, procedere possunt Inquisitores, sicut contra Hæreticos, & horum fautores &c. Vincent. Petra tom. 3. comment. fol. 454. n. 3. § 4. & statuit Clem. IV. 7. Cal. Aug. 1267. Grægorius X. Conf. 2. Nicolaus IV. Conf. 1. Grægorius XI. Conf. 2. Paulus III. Conf. 32. ubi extenditur hoc etiam ad Judæos, qui ad lumen Fidei Christianæ conversi revertuntur ad priorem perfidiam: & par est ratio de Sarracenis ad Fidem conversis, si redeant ad Sarracenos. Petra l. cit. n. 6. § 7.

Et que hoc verum, etiam si coadi, 39 & inviti Baptismum susceperint, modò coactio non fuerit absoluta, seu præcisâ, & omnimoda; nam coacta voluntas est voluntas: ut adeo sic Baptizatus jure compellatur veram tenere Fidem, ne, ut can. de Judæis 5. dis. 45. dicitur, nomen Domini blasphemetur, & fides, quam suscepimus, vilis, & contemptibilis habeatur. Et propterea in Concil. Later. IV. can. 70. consultò cautum est, ne Judæi, ad Fidem conversi, quidquam de Judaicis superstitionibus retinere sinantur. Ad idem collimasse videtur Paulus IV. Conf. 32. cit. §. 4. dum Episcopus monuit, ut operam dent, ne (Judæi con- ver-

versi) cum alijs Iudeis, seu Infidelibus, saltu per longum tempus, conversentur, ne, sicut quandoque contingit, ab infirmitate curatis modica occasio ad pristinam damnationem recidivam efficiat.

An vero ab Ecclesia ad poenam Hæretorum procedi etiam possit adversus Iudeum, qui volens baptizatus est, sed invalidè ex defectu materiæ, aut formæ, vel intentionis Ministri, dubitari posset: in quo dubio certum est, si non constet de invaliditate Baptismi, talem reputandum pro Apostata, non tantum quoad DEUM ratione Baptismi Flamij, sed etiam quoad Ecclesiam, quæ presumit illum validè baptizatum, quamdiu de invaliditate non constat. Idem eadem ex ratione dicendum est, si Iudeus eisdem ex officiis accedit ad Baptismum, qui presumit validus, quounque non probatur defectus intentionis in suscipiente. Neque obstat, quod Ecclesia in neminem judicium exerceat, qui non prius in ipsam per Baptismum ianuam fuerit ingressus, ut ait Trid. *seff. 14. c. 2. de Penit.* nam hoc procedit tantum, si appareat aliquem nunquam fuisse baptizatum, aut Baptismum invalidè suscepisse.

**Controversia** est, quando presumptio validitatis Baptismi cessat, quod constet de defectu materiæ, formæ, vel intentionis. Affirmant nonnulli graves DD. & in his Farin. *prax. crim. q. 178. n. 135.* Dian. *p. 4. tr. 8. refol. 78.* Gonjal. *in c. 4. de Apostat. n. 4.* & putant etiam contra tales, tanquam contra Apostatam procedi posse ab Ecclesia: quibus favere videtur S. August. *l. un. de Baptism. contr. Donatist. c. 3.* ubi invalidè baptizatos, deficientes à Fide, Hæreticos vocat, dum afferit, nonnullos Hæreticos esse denuo in Ecclesia recipiendos sine novo Baptismo, nonnullos vero denuo baptizandos, & utrosque esse veros Hæreticos.

Sed dicendum, invalidè baptizatum, etiamsi credit se validè baptizatum esse, non posse puniri tanquam Hæreticum, si à Fide reiliat. Ita Sanch. *l. 2. mor. c. 7. n. 34.* Suan. *D. 21. de Censur. seff. 2. n. 4. & D. 19. de Fid. seff. 5. n. 8.* Palao *tr. 4. D. 3. p. 2. n. 20.* Vincent. *Petr. tom. 3. comment. fol. 456. n. 19.* Ratio est, quia Baptismus Flaminis operatus quidem, ut quis in foro interno, & coram DEO ob fidem Sacramenti, per quam Christo unitur, fidelis fiat, adeoque si à fide recedat, in eo foro evadat Apostata: non tamen eundem fidelem, & si revertatur ad errores suos, Apostatam facit in foro externo Ecclesie, ut propterea ab hac sit punibilis; nam ad hoc requiritur, ut subjectus sit Jurisdictioni Ecclesie, adeoque ut sit hujus membrum visibiliter aggregatum ejusdem corpori, talem non facit Baptismus invalidè collatus, ergo cessante presumptione de hujus valore, Jurisdictionis Ecclesie circa sic baptizatum cessat. Authoritas S. Aug. in contrarium allegata intelligi debet, ut ta-

les sint Hæretici coram DEO, non autem, ut puniri possint ab Ecclesia, ut notat Delben. *de Offic. Inquis. p. 1. dub. 2. seft. 1. coroll. 1. n. 6.*

Multo minus puniri possunt Hæretico- 43 rum poenit Catechumeni renuentes baptizari, eri ob Baptismum Flaminis possint esse Hæretici in foro animæ, ut contra Alphons. de Castr. *de just. Heret. punit. l. 1. c. 8. q. 3.* te- tent Farin. *q. 178. cit. n. 131.* Delben. *dub. 2. cit. petit. 1. n. 5. cum seqq. Petra fol. 457. n. 20.* Puniri tamen possunt extraordinariè propter injuriam, quam Ecclesiæ faciunt. Paf- terin. *in c. 13. n. 10. de Heret. in 6. Delben petit. 1. cit. coroll. 1. n. 28. Petra fol. 457. cit. n. 21.*

Idem dicendum de eo, qui non ob- 44 stante, quod sciat, nunquam se esse baptizatum, se tamen pro baptizato gerit, & pro tali ab omnibus se haberi vult; nam si constet, eum baptizatum non esse, tanquam Apostata puniri non potest, licet postea, mutato animo, se gerat pro non baptizato, ut rectè tenet Card. de Lug. *de Virt. Fid. D. 20. seft. 4. S. 1. n. 146.* quem citat, & sequitur Petra *l. cit. n. 24.* alias tamen est graviter puniendus ratione delicti, quem admodum puniuntur Iudei, dum nostram Religionem laedunt, ex confit. *Gregor. XIII. 70.* incipit *Antiqua.* Nec absimiliter sentiendum de eo, qui vere Baptismum nunquam suscepit, si deinde constet non esse baptizatum. *Petra n. 25.*

Quæritur 3. quænam Christianis Ju- 45 re Canonico interdicta sint circa Sarracenos, seu Paganos, & alios Infideles? *R. 1.* prohibentur Christiani etiam extra bellum tempora Turcis, aliisque Infidelibus deferre, aut vendere arma, aliisque bellum Instrumenta, & materialia: quod delictum utroque Jure gravissimum vindicatur poenis; nam *Jure Civili* ejusdem rei capite puniuntur, & confiscatione honorum *l. fin. C. quæ res exportar.* *Ec.* & additur ratio; quia perniciosem Romano Imperio, & proditioni proximum est Barbaros, quos indigere convenit telis eos, ut validiores reddantur, instruere. *Jure Canonicō* autem sunt ipso facto excommunicati, rerum suarum privatione mulctantur, & capientium servi fiunt, sunt infames, intestabiles, inhabiles ad quoscunque actus legitimos, & hujusmodi sententia per omnes urbes maritimæ diebus Dominicis, & Festis, postquam confiterit de hujusmodi eorum temeritate, publicè innovatur *c. ita quorundam 6. c. significavit 11. ¶ illi quoque c. ad liberandum 17. b. tit. & Extrav. un. Joan. XXII. eod.* Absolutio ab hac Excommunicatione per Extrav. *1. int. comm. eod. referatur Summo Pontifici: quæ eis non indulgetur, nisi tandem in subsidium Terræ Sanctæ de suo transmiserint, quodsi forte solvendo non fuerint, sic alias reatus castigari debet, quod in poena ipsorum alijs interdicatur audacia similia presumendi, ut dicitur c. ad liberandum cit. in fin.*

*fin.* Innovatur Excommunicatio hæc, & reservatio per *Bull. Cen. cas. 7.* & cum priores textus tantum comprehendenterint eos, qui deferunt arma ad Sarracenos, extenduntur etiam ad illos, qui arma deferunt ad alios infideles non Sarracenos, & Hæreticos. Cujus ratio est, ne Christiani nominis inimici, nostris subsidij, armisque instructi, ad bellum nobis inferendum expeditiores fierent. *Excipiunt* aliqui casum, quo id fieret ad redemptionem fidelium apud eos captivorum, si hi aliter liberari non possent. Sed *Gloss.* in c. 11. cit. *V. aliquid commodum*, Abb. *ibid. n. 2.* Pirhing *bic. 35.* probabilis tenet id fieri non posse sine speciali licentia Papæ, ne fraus aliqua committatur; nam facile prætendere aliquis posset, se merces prohibitas deferre pro redimendis captivis, quibus tamen postea uterentur Sarraci ad impugnandos Christianos: ideoque Excommunicationis sententiam non evadet.

**46** 2. Tempore belli, quod inter Christianos, & infideles geritur, eandem Censuram, à Jure infictam, incurunt non solum illi, qui commeatum, arma, aut alia belli subsidia, sed etiam qui merces quascunque ad eos deferunt; ne occasione commerciorum iisdem prodantur arcana Christianorum consilia c. *quod olim 12. b. tit.* & ibi Abb. *n. 1.* Barbol. *n. 2.* Vivian. *ibid. fin.* Palao *D. 3. de censur. p. 8. n. 2.* Honor. *bic. n. 18.* Pirhing *n. 36.* König. *11.* Wiestner *n. 27.* Extenditur etiam ad tempus, quo Treuga facta est inter Christianos, & Saracenos c. *significavit 11. x. illi quoque b. tit.* quia qui Treugam facit, non facit pacem, nec desistit à bello nisi ad tempus. *Gloss. ibid. V. post treugam.* Quare quæ Christiani prohibent ad hostes deferre tempore belli, prohibentur quoque tempore treugæ, seu induciarum deportare. Azor *p. 1. l. 8. c. 23. q. 16.* Pirhing *bic. 35. x. secundò.* Porro ab Excommunicatione hac olim absolvere poterat Episcopus, cum Papa sibi absolutionem non reservaverit. *Gloss. in c. 12. cit. V. supponimus.* Hodie tamen ab ea absolvit sois Pontifex, cum sit Calus reservatus in Bulla Cenæ §. ceterum à pred. cit. sententijs ut notat *Gloss. marg. V. cit.*

**47** 3. Prohibetur sub eadem Censura Pontifici reservata, ne quis per se, vel per alios de rebus ad statum Christianæ Reip. concernentibus in Christianorum perniciem, & damnum ipsos Turcas, & Christianæ Religionis inimicos, nec non Hæreticos in damnum Catholicæ Religionis certiores faciat, illisque ad id auxilium, consilium, vel favorem quomodolibet præstet, ut habetur in cit. *Bull. Cen. cas. 7.* quod intelligendum est non tantum accessoriè ad prohibitionem, ne arma ad ipsos deferantur, de quo *spr. n. 45.* sed principaliter, ut alijs cit. notat P. Einman. Correa *Ideâ Confil. D. 6. n. 1345. & duob. seqq.* Adeoque procedit 1. etiam si

non sit fecutus effectus consilij. Correal. *ct. n. 1350.* cum Alterio *l. 5. D. 8. c. 10. col. 8.* Leand. à S. Sacram. *tom. 4. tr. 3. D. 7. q. 54.* & alijs: & dat rationem, quia in hoc ipso ea, quæ principaliter ratione sui prohibentur accessoriè, quod ista simpliciter posita, & nullo effectu fecuto, incurvant penam, ista vero non nisi fecuto effectu. *Procedit 2.* et si consilium Christianus dederit Infidelis, aut Hæretico jam parato ad inferendum damnum Christianis fine tali consilio. Correa. *1352.* cum Ugolin. *ad Bull. Cen. c. 4. §. 2.* contra Bonac. quia quod Infidelis jam alii de sit determinatus facit solum quod consilium non sit causa moralis damni; id quod in casu præsenti non requiritur ad incurrandam Censuram, cum hæc lata sit in consilentes æquè principaliter. *Procedit 3.* ut non nulli volunt, etiam de ijs, qui gravissimo vitæ, vel alterius damni metu coacti consilium, auxilium (ut remiges faciunt) Infidelibus, vel Hæreticis præstant in damnum Reip. Christianæ. *Sed melius* contrarium tenet. Sayr. *l. 3. c. 11. n. 18.* Azor *tom. 1. l. 2. c. 7. q. 6.* Palao *tr. 29. D. 3. p. 8. n. 22.* Correa *l. cit. n. 1358.* & alij apudistos; nam esto, sic cooperantes delinquent, & propertera potuerint ab Ecclesia Censurâ affici, verisimilius tamen est, quod afficere ista illi los defacto noluerit, cum hoc videatur à pietate, & benignitate Ecclesia alienum. Imò si cooperatio sit materialis tantum, & valde remota, ut remigum, ita coacti ex magis recepta sententia RR. teste Correa *n. 1367.* ne quidem peccant; quia Cratias, ex quasola daretur obligatio, non obstringit cum tanto periculo proprio, præterit quando probabile non est posse vitari damnum temporale proximi.

*Dub. 1.* num liceat Principi Christia no inire foedus cum Saracenis, & Infidelibus auxilij contra fideles ferendi causâ? Affirmat Abb. *in c. 8. de Vot. n. 15.* Oldardin. *conf. 71.* March. de Afflict. de Feud. *tit. de Pace V. conventicula n. 32.* Decian. *tom. 3. conf. 20.* Farin. *prax. crim. q. 125. n. 90.* & alij apud Corream *Ideâ Confil. D. 6. n. 1404.* quod probant 1. exemplis adductis ex S. Scriptura; sic enim Abraham in iij foedus cum Aner, Eschol, & Mambre infidelibus, David, & Salomon cum Hiram Gentili, Machabæi cum Romanis. 2. fas est hostes propulsare dolo, argue infidelibus can. *Dominus 2. cauf. 23. q. 2.* ergo multo magis auxilio Infideli. 3. unusquisque jure id facere existimatur, quod ad sui tuelam facit, præsertim si justè timeat, quod se alteri tueri nequeat. *l. ut vim 3. ff. de J. G. q. 1 scientiam 45. §. qui cim 4. & l. suis 49. §. quod dicitur 1. ff. ad Leg. Aquil.* ergo & Princeps jure ab Infidelibus impiorat auxilium, quando id facit ob necessariam patriæ, ac Reip. conservationem. 4. fideles in bello justo juvare possunt ipsos Infidelibus

deales; sic enim Julianus Apostata sub se habuit Christianos milites, qui iussis ejus obsequabantur can. Julianus 94. caus. 11. q. 3. ergo vicissim Infideles etiam Fideles juvare possunt. 5. Ipse DEUS ad punienda delicta Iudeorum uetus est, & saepe etiam ad castigandos Christianos uitetur flagello Genitium.

49 Contul negativam defendunt Reinking de Regim. Sæcul. 8. Eccl. l. 2. class. 3. c. 3. a. n. 63. Alberic. de Jur. Bell. l. 3. c. 19. Arminus in Aur. Bull. dist. 6. thes. 7. Miler. ibid. p. 2. dissert. 4. thes. 35. Herin. Faf. Jur. publ. c. 11. n. 157. König hic n. 13. propter tex- rū S. Scriptura, in quibus DEUS conju- nctiones, ac foedera ejusmodi cum Paganis & Infidelibus severè prohibet Exod. 23. fin. 8. 34. v. 13. §. 15. Deut. 7. v. 2. Iudic. 2. v. 2. 2. Paralip. 16. 2. Corintb. 6. v. 14. & alibi. Accedit, quia foedera, & auxilia Infide- lium Christianis saepe fuerunt, & fieri semper sunt periculosa propter perversionis, inva- sionis, ac desertoris periculum. Certè Joannis Palæologi Imp. Orientis confoederatio cum Amurathe I. ipsi, & toti Græciæ exi- tio fuit,

50 Sanch. l. 2. mor. c. 31. n. 25. incedit viâ mediâ, dum ait, si solam naturam spectemus, fas esse fidelibus, bellum iustum gerentibus, advocate in adjutorium quoscumque Infideles, sicut licet uti ministerio Elephan- torum; & aliorum: quia tamen rarò id fieri potest sine scandalo, & magna strage Religionis, morum, ac rei familiaris Christianorum, addit saepe, & plerumque ejusmodi foedera esse illicita. Consentire videtur Cor- rea Ideâ Confil. D. 6. n. 1415. §. seqq. ubi distinguit, an Princeps Christianus perle, & cum solo auxilio fidelium contra alium Prin- cipem Catholicum gerere bellum posset an verò non. Si primum, vult nullo modo li- citum esse uti auxilio Infidelium etiam ad bel- lum iustum defensivum; quia ut defensio iusta sit, fieri debet cum moderamine inculpa- tæ turæ; quod hoc calu excederetur. Si secundum, concedit hec uti auxilio Infidelium etiam in bello offensivo justo, quod probant argumenta primæ sententiae, modò dama, & pericula, quæ ex tali con- fortio oriri solent, pro viribus caveantur: quod multo magis procedit in Infidelibus, qui tali Principi subjecti sunt; nam hi non ita libe- rè audent tot sacrilegia in Religionis Chri- stianæ injuriam committere, tum quia co- hibent metu supplicij, tum quia hoc ipsum existimat cedere in despectum sui Principis, & Duci.

51 Dub. 2. an Iudei, Saraceni, & alii Infideles cogi possint ad suscipiendum Baptismum, & Fidem Christianorum? Videtur respondendum affirmative. 1. ob can. jam verò 4. caus. 23. q. 6. ubi Gregorius I. Ja- nuario Episcopo Calaritano mandat, ut sub- ditum quandam suum infidelem tanto perspicere. R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

onere gravet, ut ipsa exactionis sue pœnâ com- pellatur ad rectitudinem (veræ fidei) festinare.

2. l. cælicolarum 12. C. b. tit. præcipitur, ut Cælicolæ, ad Fidem Christianam converti renuentes, ijsdem, quibus Hæretici, strin- gantur pœnis. Hæretici autem ad Fidem Catholicam cogi possunt juxta dicenda Tit. seq. n. 69. ergo &c. Consentit l. fin. §. si verò 3. C. de Pagan. ubi infideles, baptizari re- nuentes, jubentur puniri confiscatione bo- norum, & exilio. 3. Sisebutus Gothorum Rex propterea Religiosissimus à PP. Concil. Tolet. IV. dicitur, quod Iudeos in Hispania baptizari renuentes, turpiter decalvatos, cen- tum flagellis cædi, & confiscatione bonorum, atque exilio puniri juserit; & cum corum aliquot millia in Galliam se receperint, tur- pe visum fuit Dagoberto Galliarum Regi ejec- tos Religionis nostræ hostes, finibus suis receptos, retinere, ac Visigothis Religione cedere; & hinc ipse diem præscriptis, intra quam quisquis mortalium Religionem nostram non proficeretur, hostis judi- caretur, comprehensisque capite lueret, ut alijs citt. refert Gonzal. in c. 9. b. tit. n. 6. 4. Per Ferdinandum, & Isabellam Reges Catho- licos ex Hispaniarum Regnis ad 40000. Ju- dæorum, & Saracenorum expulsi sunt, teste Cenedo ad Decret. collect. 15. n. 3. quos propterea laudibus extollunt Scriptores. 5. Christus Dominus sub nomine Regis in- vitantis ad cænam, dixit compellendos esse intrare Ecclesiam eos, qui in vijs, & plateis sedebant, h. e. extra eam. 6. Cogi Infide- les subditi possunt ad observantiam Legis Divinæ, & naturalis, sed hujus præscripto Fidem sufficienter propositam quivis obligatu- recipere. 7. Coactio hæc non cedit in præjudicium infidelium, sed potius in maxi- mum eorum utilitatem, cum Baptismus ad salutem animæ simpliciter sit necessarius.

Sed dicendum, Infideles ad Fidem di- rectè cogi non posse. Ita S. Ambros. serm. 13. in Psalm. 118. S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 8. Sylv. V. Iudeus q. 6. dist. 1. Azor p. 1. l. 8. c. 24. q. 2. Tholof. Synt. l. 2. c. 3. n. 15. Suar. D. 18. de Fide, sett. 3. q. 4. Began. de Fid. c. 13. q. 4. n. 2. §. 3. Conink D. 18. Dub. 14. concl. 4. Palao tr. 4. D. 2. p. 6. n. 3. del Bene de Officio Inquis. p. 2. dub. 230. sett. 8. Vivian. in c. 9. b. tit. pr. Barbos. ibid. n. 1. Gonzal. ibid. n. 5. Pignatell. tom. 4. conf. 75. n. 40. Vallenf. hic n. 6. Zeeb. n. 2. Hon- or. n. 20. Engln. 10. Pirhing n. 26. Schambog. n. 18. Wiestner n. 19. Reiffenstuel n. 40. & alij TT. ac Canonistæ. Sumitur 1. ex can. qui sincera 3. can. de Iudeis 5. dist. 45. & c. sicut Iudei 9. b. tit. ubi talis eorum coactio disertè prohibetur. 2. Ex c. ma- jores 3. §. item queritur de Baptism. & Concil. Tolet. IV. c. 55. ubi coactio ista dicitur esse contraria Religioni Christianæ, & adversari usui, atque institutioni Apostolorum. 3. Ex usu. & praxi Ecclesiæ perpetuâ observa-

ti,

tâ, quæ nunquam Infideles compulit ad Fidem vi, & armis, sed patientia, humilitate, & mansuetudine, juxta illud *Luc. 10.* Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos, nolite portare sacculum, neque virgam &c. 4. Ex ratione; quia neque Ecclesia, neque Principes sacerdotes Jurisdictionem ad hoc sufficientem habent: Ecclesia quidem; quia ejus Jurisdiction ad Infideles non baptizatos se non extendit juxta illud: Quid mibi de his, qui foris sunt, judicare? 1. *Cor. 5. v. 12.* non Principes, & Magistratus Sacerdotes; quia horum potestas solum Politica, & ad finem naturalem, videlicet pacem, & felicitatem Reip. temporalem promovandam est ordinata. 5. Coactio ista ficeret odiofam Christianam Fidem, de tyrannide suspectam redderet, & alia incommoda secum plura invehheret. 6. Credere libera voluntatis est, ut ait S. Thom. l. cit. & Fides non ex necessitate, sive coactione suscipi debet can. sincera cit. can. ad fidem 33. cauf. 23. q. 5. Gloss. in c. sicut *Judei* cit. V. Christi fidem. De Liberis Infidelium, num invitatis parentibus baptizari possint, videri potest *Lib. 3. Tit. 42. n. 36.* & seqq.

§3 Dixi, directè Infideles ad Fidem Christianam non posse cogi; nam indirectè id fieri potest v. g. si ijs, qui eandem amplexurunt sunt, proponantur præmia, honores, privilegia; negentur ista illis, qui in Infidelitate manferint. si illis remittantur Tributa, aut pœnae promeritæ; hæc severè, & secundum Justitiae rigorem exigantur ab ipsis: si veri Dei cultus ubivis promulgetur, prohibeantur superstitionis ritus, nulli permittantur pro ijsdem Sacerdotes &c. Valent. D. 1. q. 10. q. 6. & at eadem ratio ne, Suar. D. 18. scđ. 3. n. 8. Conink D. 18. dub. 14. n. 238. Bécan. c. 13. q. 4. n. 4. Bonacín. D. 3. q. 2. de Fid. p. 7. n. 3. Palao tr. 4. D. 2. p. 6. n. 4. Wieschner hic n. 20. Reiffenstuel ibid. n. 43. Imò si Infideles Prædicatoribus Evangelij resistant, aut licentiam prædicandi denegent, teste P. Engl hic n. 10. fin plerique fatentur tunc licere infideles etiam bello cogere, & expugnare propter injuriam, quam inferunt Evangelio, dum ejus prædicationem, quæ ex mandato Christi toti mundo debet innotescere, impediunt. Consentit Suar. D. 18. scđ. 2. circ. fin. Pal. p. 5. n. 8.

§4 Neque aliud probant Argumenta opposita. Ad 1. id intelligendum est de coactione indirecta tantum; nam de hac explicandum can. cit. & alios textus suadent Canonem n. 42. allegati, quibus coactio Infidelium ad Fidem manifestè prohibetur. Ad 2. imprimis Cælicolæ, ut constat ex Aug. Epist. 163. circa fin. erant verè baptizati: deinde factis suis, & sceleribus contra naturam ita Remp. turbabant, ut merito potuerit Imperator eos per pœnis Hæretorum punire, nisi desertis illis vitijs, & erroribus, ad fidem converterentur. Confiscatio bonorum, & exi-